
16 6ª feira |25/Ago/2017  - Edição nº 10016

DELIBERAÇÃO 074/2017 -  CEAS/PR

O  Conselho  Estadual  de  Assistência  Social  –  CEAS/PR 

reunido ordinariamente nos dias 03 e 04 de Agosto de 2017, no uso 

das suas atribuições regimentais e,

Considerando a Deliberação nº 67/2017 – CEAS/PR que 

dispõe sobre a  aprovação da composição da Comissão Temporária 

Organizadora da XII Conferência Estadual de Assistência Social, 

                                              DELIBERA 

Art. 1º  Pela aprovação do nome da conselheira Carla Regina Wingert  

de Moraes, representante da sociedade civil, segmento entidade, para 

assumir  presidência  da  Comissão  Temporária  Organizadora  da  XII 

Conferência Estadual de Assistência Social.

Art. 2º O conselheiro  governamental,  representante  da Secretaria da 

Família e Desenvolvimento Social – SEDS, Ricardo Michelli, foi indicado 

como ponto focal da relatoria da Conferência Estadual do Paraná. 

Art. 3º  Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

                                                                

                                                            Curitiba, 04 de Agosto de 2017

Paulo Silvério Pereira 

Presidente do CEAS/PR

79124/2017

79661/2017

DESPACHO SECRETARIAL nº 110/2017
Referente ao protocolado nº 11.305.554-5.

1. Com fundamento no Art. 37, da Lei Federal nº 4.320, de
17  de  março  de  1.964  e,  com  base  na  Informação  do
Grupo Administrativo Setorial (fl. 181, prot. 14.500.958-8,
apenso),  Declaração  de Adequação de Despesa (fl.  161,
prot. 14.500.958-8, apenso) e na Informação nº 287/2017-
DG/SEDS (fl. 182, prot. 14.500.958-8, apenso), reconheço
o dever de pagar ao Sr. Luiz Antônio Domingues Garcia,
inventariante  do  espólio  de  Ismael  Reghin,  bem  como
autorizo a  realização  da  despesa  no  valor  de  R$
16.301,10  (dezesseis  mil,  trezentos  e  um  reais  e  dez
centavos),  referente  à  locação  do  imóvel  utilizado  pelo
Escritório  Regional  de Cornélio  Procópio,  nos  meses  de
julho a dezembro de 2016.

2. Tal  medida  fica  condicionada  ao  cumprimento  da
legislação  aplicável  à  matéria,  devendo  as  certidões  de
regularidade  fiscal  e  trabalhista  estarem  válidas  e
vigentes no momento do pagamento.

3. Publique-se de acordo com a legislação vigente.

Curitiba, 24 de agosto de 2017.

Letícia Codagnone F. Raymundo
Secretária de Estado da Família 

e Desenvolvimento Social
em exercício

GA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2017

Protocolado nº 14.628.821-9  .

1.  RATIFICO, com fundamento no art. 34, inciso VII, c/c art.
35, §2º, ambos da Lei Estadual nº 15.608/2007 e, de acordo
com a Informação nº 1118/2017 – PRC/PGE (fls. 80 a 85-v),
Despacho Administrativo nº 021/2017 – ATJ/ATA (fl.  102),
Informação nº 270/2017-DG/SEDS (fl. 103 e 103-v) e ainda,
à aprovação do Termo de Referência (fls. 101), a dispensa
de licitação,  para a contratação do Departamento de Im-
prensa Oficial do Estado – DIOE, para confecção de capas
de processo, pastas com bolsa encaixada e crachás, visando
o ressuprimento do estoque do almoxarifado e atendimento
de capacitações e palestras realizadas pelas unidades desta
Secretaria, bem como autorizo a realização da despesa no
valor total de R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta
reais).

2.  Tal medida fica condicionada ao cumprimento da legislação
aplicável à matéria, devendo as certidões, de regularidade
fiscal e trabalhista, estarem válidas e vigentes no momento
da efetiva contratação e, à observação ao art. 2º do Decreto
nº 4.505/2016. 

3.  PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.

Curitiba, 24 de agosto de 2017.

Letícia Codagnone F. Raymundo
Secretária de Estado da Família 

e Desenvolvimento Social
em exercício

GA

DESPACHO SECRETARIAL nº 110/2017
Referente ao protocolado nº 11.305.554-5.

1. Com fundamento no Art. 37, da Lei Federal nº 4.320, de
17  de  março  de  1.964  e,  com  base  na  Informação  do
Grupo Administrativo Setorial (fl. 181, prot. 14.500.958-8,
apenso),  Declaração  de Adequação de Despesa (fl.  161,
prot. 14.500.958-8, apenso) e na Informação nº 287/2017-
DG/SEDS (fl. 182, prot. 14.500.958-8, apenso), reconheço
o dever de pagar ao Sr. Luiz Antônio Domingues Garcia,
inventariante  do  espólio  de  Ismael  Reghin,  bem  como
autorizo a  realização  da  despesa  no  valor  de  R$
16.301,10  (dezesseis  mil,  trezentos  e  um  reais  e  dez
centavos),  referente  à  locação  do  imóvel  utilizado  pelo
Escritório  Regional  de Cornélio  Procópio,  nos  meses  de
julho a dezembro de 2016.

2. Tal  medida  fica  condicionada  ao  cumprimento  da
legislação  aplicável  à  matéria,  devendo  as  certidões  de
regularidade  fiscal  e  trabalhista  estarem  válidas  e
vigentes no momento do pagamento.

3. Publique-se de acordo com a legislação vigente.

Curitiba, 24 de agosto de 2017.

Letícia Codagnone F. Raymundo
Secretária de Estado da Família 

e Desenvolvimento Social
em exercício

GA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 013/2017

Protocolado nº 14.628.821-9  .

1.  RATIFICO, com fundamento no art. 34, inciso VII, c/c art.
35, §2º, ambos da Lei Estadual nº 15.608/2007 e, de acordo
com a Informação nº 1118/2017 – PRC/PGE (fls. 80 a 85-v),
Despacho Administrativo nº 021/2017 – ATJ/ATA (fl.  102),
Informação nº 270/2017-DG/SEDS (fl. 103 e 103-v) e ainda,
à aprovação do Termo de Referência (fls. 101), a dispensa
de licitação,  para a contratação do Departamento de Im-
prensa Oficial do Estado – DIOE, para confecção de capas
de processo, pastas com bolsa encaixada e crachás, visando
o ressuprimento do estoque do almoxarifado e atendimento
de capacitações e palestras realizadas pelas unidades desta
Secretaria, bem como autorizo a realização da despesa no
valor total de R$ 5.340,00 (cinco mil, trezentos e quarenta
reais).

2.  Tal medida fica condicionada ao cumprimento da legislação
aplicável à matéria, devendo as certidões, de regularidade
fiscal e trabalhista, estarem válidas e vigentes no momento
da efetiva contratação e, à observação ao art. 2º do Decreto
nº 4.505/2016. 

3.  PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.

Curitiba, 24 de agosto de 2017.

Letícia Codagnone F. Raymundo
Secretária de Estado da Família 

e Desenvolvimento Social
em exercício

GA

COMEC

Secretaria do
Desenvolvimento Urbano

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENAÇÃO DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA 
PORTARIA Nº 29/2017 – COMEC

EMENTA: Designar Diretor Técnico, para responder pelo Diretor-presidente
O DIRETOR PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DA REGIÃO 
METROPOLITANA DE CURITIBA- COMEC, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem o art. 16, incisos I e IV e o art. 33, do Decreto Estadual nº 698/1995, 
e o Decreto Estadual nº 1366/2015.
RESOLVE:
Art. 1° - Designar o Diretor Técnico, Sandro Almir Setim, RG n.º 4.944.153-
3 SSP/PR, para responder pelo Diretor-presidente da Coordenação da Região 
Metropolitana de Curitiba - COMEC, no período de 28/08/2017 a 05/09/2017.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor quando publicada, revogadas as disposições 
em contrário.
Publique-se /Cumpra-se
Curitiba, 24 de novembro de 2017.
Omar Akel
Diretor Presidente

79429/2017

Centro Cultural Teatro Guaíra

Secretaria da Cultura

PORTARIA No. 038/2017 – DIPRE/CCTG

A DIRETORA PRESIDENTE DO CENTRO CULTURAL TEATRO 
GUAÍRA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. Designar os servidores: 
IVAN DE PAULA SOUZA, RG n.º 6.240.875-8, 
CLÓVIS KLOZOVSKI, RG n.º 4.376.395-4, 
VERA BEDIM BELLO, RG n.º 3.408.484-0, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Credenciamento, para a prestação de serviços de 
confecção, distribuição e venda de ingresso neste Centro Cultural Teatro Guaíra, 
nos termos  do Decreto n.º 4507/2009.
Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
GABINETE DA DIRETORA PRESIDENTE, em  21 de agosto de 2017.

MONICA RISCHBIETER 
  Diretora Presidente

79192/2017


